
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-945 del 24/11/2017

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Aggiudicazione  a  seguito  di  RDO  sul 
Mercato  Elettronico  di  Consip  del  servizio  di  rassegna 
stampa quotidiana telematica per la durata di tre anni.

Proposta n. PDTD-2017-953 del 23/11/2017

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 24 (ventiquattro) novembre  2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

ad  interim  del  Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione,   Dott.  Giuseppe 

Bortone,  ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. 

n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto 

segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Aggiudicazione a seguito di RDO sul Mercato Elettronico di Consip del 

servizio  di  rassegna  stampa quotidiana  telematica  per  la  durata  di  tre 

anni.

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con  Delibera  del 

Direttore Generale n. 80 del 20/07/2017;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 

del 1/09/2017;

- la D.D.G. n.  136 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2017-2019,  del  Piano Investimenti  2017-2019,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2017, del Budget generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la D.D.G. n.  137 del  23/12/2016 recante:  “Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità dell’Agenzia”;

- la  D.D.G.  n.  52  del  28/04/2017  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Riprevisione del budget di esercizio per l’anno 2017 a seguito della 

costituzione della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio 2017”;

- la D.D.G. n. 110 del 28/10/2016 che adotta il programma biennale delle forniture e servizi 

per gli anni 2017-2018 e l’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l’anno 2017;

PREMESSO:

- che in data 31/08/2017 è stato pubblicato sul sito web dell’Agenzia un avviso di indagine 

di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare a successiva procedura 

sotto soglia comunitaria, da espletarsi mediante RDO sul mercato elettronico di Consip, 

per l’affidamento dei servizi di rassegna stampa quotidiana telematica per la durata di tre 

anni, importo stimato pari ad euro 36.000,00 (IVA esclusa);

CONSIDERATO:

- che su richiesta del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione in data 

30/10/2017 ed  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  Mercato  Elettronico  di 

Consip,  è  stata  inviata  dall’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  alle  ditte  che  hanno 

manifestato interesse a partecipare alla procedura entro il termine previsto nell’avviso di 

indagine  di  mercato  (22/09/2017),  una  Richiesta  di  Offerta  (RDO  1751310  del 



30/10/2017) corredata dalle Condizioni particolari e dal disciplinare tecnico allegati sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità/prezzo;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero CIG ZCD2083775;

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub B) al presente atto, 

sono state invitate a partecipare le seguenti imprese abilitate al bando “Servizi – Servizi di 

informazione, comunicazione e marketing”:

- Extrapola CF. 02681950404

- Mimesi CF. 02161300344

- Sifa CF. 12673580150

- L’Eco della Stampa CF. 06862080154

- Telpress Italia CF. 00735000572

- Infodata CF. 022188120422

- Kantar Media CF. 05333270964

- Rizoma CF. 03070881200

- Data Stampa CF. 04982350581

DATO ATTO:

- che entro il termine di scadenza indicato, le ore 13.00 del 10/11/2017, sono pervenute le 

offerte delle seguenti ditte:

- L’Eco della Stampa CF. 06862080154

- Telpress Italia CF. 00735000572

- Mimesi CF. 02161300344

- Extrapola Srl CF. 02681950404

- Infodata CF. 022188120422

- che,  come  da  verbale  del  13/11/2017,  riassuntivo  delle  operazioni  effettuate  dal 

Responsabile  del  Procedimento,  si  è  proceduto  alla  verifica  della  documentazione 

amministrativa delle ditte che hanno presentato offerta e tutte le ditte offerenti sono state 

ammesse al prosieguo della procedura;

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia in data 13/11/2017, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e della pubblicazione è stata data comunicazione via 

pec ai soggetti interessati in data 14.11.2017;

- che con nota Prot. PGDG/2017/12077 del 13/11/2017 è stata nominata la Commissione 

per  l’esame  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,  come  previsto  dalle  Condizioni 



particolari;

- che la Commissione, come da verbale del 22/11/2017, ha proceduto alla valutazione delle 

offerte tecniche, riscontrando che le offerte tecniche delle ditte Extrapola Srl ed Infodata 

Srl non erano corredate da tutta la documentazione necessaria ad attestare la rispondenza 

del servizio offerto con quanto richiesto da Arpae;

- che, pertanto, il  responsabile del procedimento in data 22/11/2017, rispettivamente con 

note  Prot.  PGDG/2017/12481  e  PGDG/2017/12482,  ha  proceduto  all’esclusione  delle 

stesse;

- che la Commissione, all’esito del procedimento di riparametrazione ha attribuito i punti 

tecnici per le restanti imprese, come segue:

- L’Eco della Stampa: 61,60 riparametrato 70,00;

- Telpress Italia: 58,58 riparametrato 66,56;

- Mimesi: 42,14 riparametrato 47,88 ;

- che in data 23/11/2017 si è proceduto all’apertura delle buste economiche, con le seguenti 

risultanze:

- L’Eco della Stampa: euro 23.700,00;

- Telpress Italia: euro 20.304,00;

- Mimesi: euro 21.000,00;

- che i punteggi tecnici, economici e totali sono riportati nella seguente tabella:
Ditta Punt.tecnico

riparametrato

Punt. 

economico

Punt. 

totale
L’Eco  della 

Stampa

70,00 23,51 93,51

Telpress Italia 66,56 30,00 96,56
Mimesi 47,88 28,67 76,55

- che  è  risultata  pertanto  prima  classificata  la  ditta  Telpress  Italia  S.r.l.,  (C.F.  e  P.IVA 

00735000572) con sede in Vazia (RI), via Maestri del Lavoro n. 1/b, che ha presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- che  l’offerta  della  ditta  Telpress  Italia  S.r.l.  è  risultata  anomala,  ai  sensi  dell’art.  97, 

comma 3, del D. Lgs. 50/2016;

- che il responsabile del procedimento, come da verbale del 23/11/2017, ha ritenuto che la 

stessa debba ritenersi congrua in ragione dell’allineamento con i prezzi offerti dagli altri 

concorrenti;

RILEVATO:

- che,  per  operare  sul  sistema  del  Mercato  elettronico,  la  ditta  Telpress  Italia  S.r.l.  ha 

prodotto regolarmente la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà 



relativa alla sussistenza dei requisiti  di ordine generale previsti  dall’art.  80 del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che è stato acquisito il Durc on line della suddetta impresa, che risulta regolare;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dei servizi in oggetto e che non sono stati riscontrati  i  suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

D. Lgs. n. 81/2008, né sussistono costi della sicurezza per il rischio da interferenze;

- che le condizioni di fornitura sono riportate nelle Condizioni particolari e Disciplinare 

tecnico, accettate dal fornitore in sede di offerta;

RITENUTO:

- pertanto,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  all’affidamento  dei  servizi  di 

rassegna  stampa  quotidiana  telematica  mediante  acquisto  sul  mercato  elettronico  di 

Consip (RDO 1751310 del 30/10/2017) alla  ditta  Telpress Italia  S.r.l.  per un importo 

complessivo pari ad euro 20.304,00 (IVA esclusa);

- di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi  la  stipula  del 

contratto in forma elettronica tramite il Mercato elettronico della p.a.;

- di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata all’adempimento degli obblighi 

previsti in capo all’aggiudicataria dagli atti di gara;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. n. 137 del 23/12/2016;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Pianificazione strategica 

e Controllo direzionale, Dott. Adriano Libero;

- che al responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle 

prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;



DETERMINA

1. di affidare,  per i motivi  indicati  in premessa, in esito a RDO 1751310 del 30/10/2017 

effettuata secondo le regole del Mercato elettronico reso disponibile da Consip, alla ditta 

Telpress Italia S.r.l. (P.IVA 00735000572) con sede in Vazia (RI), via Maestri del Lavoro 

n.  1/b,  i  servizi  relativi  alla  rassegna  stampa  quotidiana  telematica  triennale  (CIG 

ZCD2083775), alle condizioni contrattuali di cui alle Condizioni particolari e Disciplinare 

tecnico, allegati sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale per l’importo 

di euro 20.304,00 (IVA 22% esclusa);

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per il rischio da interferenze sono pari a zero;

3. di  demandare  alla  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi  la  stipula  del 

contratto in forma elettronica con la ditta aggiudicataria secondo le regole del Mercato 

elettronico di Consip;

4. di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata all’adempimento degli obblighi 

previsti in capo all’aggiudicataria dagli atti di gara;

5. di dare atto che al responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

6. di  dare  atto  che  l’importo  di  euro  24.770,88  (IVA 22% inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento, avente natura di "Servizi Vari", è a carico dell’esercizio 2017 per la quota 

di euro 688,08, dell’esercizio 2018 per la quota di euro 8.256,96, dell’esercizio 2019 per 

la quota di euro 8.256,96, dell’esercizio 2020 per la quota di euro 7.568,88 ed è compreso 

nel budget annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità AFIST;

7. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 

2017-2019, approvato con D.D.G. n. 4 del 23/01/2017.

Il Direttore ad interim del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



Ai Fornitori invitati

OGGETTO: Condizioni particolari relative all'affidamento del servizio di rassegna stampa    
        quotidiana telematica per la durata di tre anni.
        RdO n. 1751310 CIG: ZCD2083775

Con la presente si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura relative alla RDO n. 
1751310 predisposta da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DEL SERVIZIO, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA

Oggetto dell’affidamento è il servizio di rassegna stampa quotidiana telematica per la durata di tre
anni.

Caratteristiche,  modalità  e  termini  di  esecuzione  del  servizio  sono  precisati  nelle  presenti
Condizioni Particolari e nel Disciplinare tecnico allegato sub A).

Non sono ammesse offerte in  aumento rispetto al  valore indicato pari  ad Euro 36.000,00 IVA
esclusa. Oneri per la sicurezza euro 0,00.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili  e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, di viaggio e
di consegna per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae,
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.
In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata,
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2.  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Per partecipare alla presente RDO è necessario che la ditta fornitrice sia in possesso del seguente
requisito di capacità tecnica:

- aver realizzato nell’ultimo triennio servizi di rassegna stampa per Pubbliche Amministrazioni per
un valore minimo di 20.000,00 Euro.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


Per ultimo triennio si intende il triennio antecedente alla data di scadenza delle offerte.

3. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione da produrre in risposta alla Richiesta d'offerta consisterà in:

A) Documentazione amministrativa: questa comprenderà, a pena d'esclusione:

1. dichiarazione  di  partecipazione,  redatta  secondo  il  modello  allegato  sub  B),  contenente
l’accettazione delle condizioni particolari  della presente RDO, nonché attestante l’insussistenza
delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016;
nella dichiarazione il concorrente dovrà altresì attestare il possesso del requisito di partecipazione
di  cui  al  precedente  punto  2,  indicando  negli  appositi  campi,  l'oggetto  del/i  contratto/i,  il/i
destinatario/i,  l'anno  di  esecuzione  e  l'importo,  allegando  una  presentazione  della  Società
fornitrice,  comprensiva  della  descrizione di  almeno un servizio  di  rassegna stampa quotidiana
telematica, realizzato per committenti pubblici o per fini di pubblica utilità;

Secondo  quanto  previsto  dall’art.  83,  comma  9  del  d.  lgs.  50/2016,  in  caso  di  mancanza,
incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità  essenziale  relativa  alla  documentazione  amministrativa,
Arpae assegna al concorrente un termine di dieci giorni, perché sia resa, integrata o regolarizzata
tale  documentazione.  Le irregolarità  essenziali  ai  fini  di  quanto  previsto  dall’art.  83  comma 9
coincidono con le irregolarità che attengono a dichiarazioni ed elementi inerenti le cause tassative
di esclusione previsti nel presente disciplinare di gara e nella legge. In caso di inutile decorso del
termine assegnato, il concorrente è escluso dalla gara.

L’offerta del Fornitore consisterà in un’offerta tecnica e un’offerta economica.

B) Offerta tecnica:

L’offerta  tecnica dovrà  essere  corredata  della  documentazione  necessaria,  ad  attestare  la
rispondenza del servizio offerto al Disciplinare tecnico, ed in particolare - a pena di esclusione-
dovrà consistere:

•in una relazione descrittiva del servizio offerto con particolare evidenziazione degli elementi 
oggetto di valutazione di cui al punto 4.1 delle presenti condizioni particolari utili per l’attribuzione 
dei punteggi tecnici.

•in una rassegna campione prodotta in demo internet (di cui dovrà essere fornito indirizzo http e
credenziali  di accesso) e una  rassegna cartacea realizzata per ognuno degli ultimi due giorni
lavorativi (2-3 novembre) (esclusi, pertanto, sabato, domenica e festivi) della settimana precedente
il termine massimo per la presentazione dell’offerta, sulle tematiche ambiente ed energia.

Arpae si riserva la facoltà in casi non compromettenti la “par condicio” fra le ditte concorrenti e
nell’interesse dell’Agenzia, di invitare le ditte concorrenti,  a mezzo di opportuna comunicazione
attraverso  il  canale  “Comunicazioni”  presente  sul  portale  a  fornire  i  chiarimenti  in  ordine  al
contenuto dell'offerta tecnica prodotta, con facoltà di assegnare, a tal fine, un termine perentorio
entro cui i concorrenti devono far pervenire detti chiarimenti, pena l’esclusione dalla gara.
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


In ogni caso non è ammessa l'integrazione di elementi dell'offerta oggetto di valutazione.

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dell’Agenzia, comporterà l’esclusione sotto il
profilo tecnico e non si procederà all’apertura delle buste economiche.

C) Offerta economica:

L’offerta  economica dovrà  essere  formulata  immettendo  a  sistema  il  prezzo  complessivo  del
servizio, secondo il modello generato dal sistema indicando nel campo specifico i “costi aziendali
concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute  e sicurezza sui luoghi di lavoro” di
cui all'art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti,  a pena di
esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante dell'impresa o persona munita di
idonea procura.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegato B), si precisa che Arpae Emilia-Romagna,
in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione digitale e alle direttive sul contenimento dei costi
della Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti formati per lo scambio di file:

-  in  caso  di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il  PDF  (Portable  Document  Format),
preferibilmente PDF/A;

- in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il
formato è lo standard ODF (Open Document Format).

4. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI GARA

Dopo  la  data  di  scadenza  del  termine  di  ricezione  delle  offerte,  il  Responsabile  unico  del
Procedimento, avvalendosi di un collaboratore amministrativo dell’Area Acquisizione beni e servizi
con funzioni di segretario, procederà alla verifica della documentazione amministrativa presentata.

All’esito della valutazione della documentazione amministrativa, l'elenco dei soggetti ammessi o
eventualmente  di  quelli  esclusi  sarà  pubblicato  sul  sito  di  Arpae,  Sezione  Amministrazione
trasparente/Bandi  di  gara  e  contratti,  e  di  tale  pubblicazione  sarà  dato  avviso  ai  concorrenti
mediante posta elettronica certificata.

La valutazione delle offerte tecnica ed economica  sarà effettuata da una Commissione, nominata
dopo  il  termine  di  ricezione  delle  offerte,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i parametri di
seguito riportati:

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


Parametro Punteggio
massimo

A Offerta Tecnica 70 punti

B Offerta economica 30 punti

Totale 100 punti

Il Punteggio Totale (PTOT) attribuito a ciascuna offerta è uguale a PT + PE:

Dove:

PT = somma dei punti attribuiti all’offerta tecnica

PE = punteggio attribuito all’offerta economica

4.1 Modalità di attribuzione del Punteggio Tecnico (PT): max 70 PUNTI

Ferme restando le caratteristiche minime della fornitura, definite nella documentazione di gara,
specifici elementi qualitativi, contenuti all’interno della proposta tecnica e da quest’ultima pertanto
chiaramente evincibili, concorreranno all’attribuzione del punteggio tecnico complessivo, secondo
le modalità esposte nella tabella di seguito riportata:

Criterio

Punteggio
massimo

1) Qualità, pertinenza e organizzazione dei contenuti 46

1a) Numero di testate nazionali presenti nelle rassegne campione 8

1b) Numero di testate locali presenti nelle rassegne campione 8

1c) Numero articoli pertinenti testate nazionali presenti nelle rassegne campione 8

1d) Numero articoli pertinenti testate locali presenti nelle rassegne campione 8

1e) Numero articoli pertinenti testate web locali presenti nelle rassegne campione 8

1f) Caratteristiche e qualità dell’impaginato degli articoli 6

2) Qualità dei servizi tecnologici offerti 24

2a) Caratteristiche,  usabilità  e accessibilità  del  sistema di  gestione della  rassegna
stampa

12

2b) Caratteristiche e usabilità del sistema di consultazione e ricerca della rassegna
stampa.

12

TOTALE 70

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


La Commissione giudicatrice per i sottocriteri 1f, 2a e 2b attribuirà, un giudizio di apprezzamento
(sulla  base  della  maggiore/minore  rispondenza  funzionale  delle  offerte  rispetto  alle  esigenze
dell’amministrazione) cui corrisponderanno i coefficienti (da uno a zero) di seguito specificati:

Non migliorativo rispetto le specifiche del capitolato 0

Sufficiente 0,25

Discreto 0,5

Buono 0,75

Ottimo 1,00

Per i sottocriteri da 1a a 1e, verrà applicato un coefficiente di valutazione pari a 1 alla ditta che
avrà presentato il  maggior numero di  esempi,  alle altre ditte un coefficiente proporzionalmente
ridotto.

I coefficienti come sopra attribuiti saranno moltiplicati al punteggio massimo attribuibile per ciascun
sottocriterio.

Saranno considerate le prime due cifre dopo la virgola senza procedere ad alcun arrotondamento
( es . PT = 3,23456 ►3,23).

Saranno ammesse le offerte delle ditte che, relativamente all’offerta tecnica, abbiano conseguito
un punteggio non inferiore a 30 punti.

Successivamente,  si  procederà  ad  un  procedimento  di  riparametrizzazione  dei  punteggi
attribuendo 70 al concorrente che avrà conseguito il valore più elevato e proporzionando ad esso il
valore conseguito dagli altri concorrenti.

4.2 Modalità di attribuzione del punteggio economico (Pe): max 30 PUNTI

Terminata la  valutazione delle  offerte tecniche,  saranno inseriti  a sistema in corrispondenza di
ciascun  concorrente  il  totale  dei  punteggi  tecnici  assegnati  dalla  Commissione.  Si  procederà,
conseguentemente, all’apertura delle offerte economiche e alla verifica della loro regolarità.

Il punteggio relativo al prezzo (PE) verrà calcolato secondo la formula concava alla migliore offerta
(interdipendente) messa a disposizione dal sistema:

 PE = 30    x     BA – P

                 BA – Pmin

Dove:

BA = prezzo a base d'asta

P = prezzo offerto dal concorrente

Pmin = prezzo più basso tra quelli offerti in gara

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it


Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  specificate  da  Arpae  ovvero  che  siano  sottoposte  a  condizione,  nonché  offerte
incomplete e/o parziali.

Saranno,  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

In caso di parità del punteggio complessivo fra due o più offerte, sarà aggiudicataria la Ditta che
avrà conseguito il miglior punteggio tecnico. In caso di parità sia per il punteggio tecnico che per
quello  economico,  l’Agenzia  procederà  ad  effettuare  un  trattativa  migliorativa,  in  conformità  a
quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le imprese
concorrenti saranno invitate con comunicazione via pec a presentarsi presso la sede di Via Po, 5 –
Bologna  per  modificare  la  propria  offerta.  In  ipotesi  di  inutile  espletamento  della  trattativa
migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte risultate prime
“a pari merito”.

5. STIPULA

L’affidamento dei servizi sarà approvato con determinazione dirigenziale dal Direttore ad Interim
del  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione  Responsabile  di  Arpae  Emilia-
Romagna.

La stipula della RDO è subordinata altresì alla presentazione, da parte della ditta prescelta della
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e consecutivi
dalla ricezione della richiesta di Arpae:
- copia del versamento sul conto di tesoreria di Arpae delle spese di bollo;

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

-  documentazione a comprova del  requisito  di  capacità  tecnica  dichiarato in  fase di  gara (es.
certificato di regolare esecuzione, fatture quietanzate).

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta ovvero non risulti in possesso
dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  abilitazione  al  MEPA l’Agenzia  procederà  alla  revoca  dell'
aggiudicazione della presente RdO e si riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei
confronti  del  fornitore  risultato  secondo  classificato  nella  originaria  graduatoria.  Verrà  data
comunicazione  dell’esito  della  procedura  a  tutti  coloro  che  hanno  presentato  offerta  ai  sensi
dell’art. 76, comma 5 del d. lgs. 50/2016, e  ai fini del rispetto della normativa sulla trasparenza si
procederà alla pubblicazione degli estremi dell’intervenuta aggiudicazione sul sito web dell’agenzia
all’indirizzo www.arpae.it.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
http://www.arpae.it/


Arpae potrà applicare al fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10%
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare
risolto di diritto il contratto.

Il fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni.
La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun caso il
Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto
sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

6 - FATTURAZIONE E PAGAMENTI
Le  fatture  dovranno  essere  emesse  con  cadenza  trimestrale  posticipata  e  dovranno  essere
intestate  ad  Arpae-  Emilia-Romagna,  Via  Po,  n.  5  -  CAP  40139  -  BOLOGNA  C.F./P.I.:
04290860370 e riportare tutti i dati richiesti dall´art. 42 D.L. 66/2014 convertito in legge 23/6/2014,
n. 89.

Le fatture dovranno riportare:
  - numero e data fattura
  - data di emissione
  - ragione sociale e C.F./P.IVA del fornitore
  - oggetto della fornitura
 -  importo totale con indicazione del  regime IVA applicato e di  eventuali  altri  oneri  o  spese -
scadenza della fattura
  - codice identificativo gara (CIG): ZCD2083775
 - coordinate bancarie e n. di c/c bancario di appoggio dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi
dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella L. n. 89 del 23 giugno
2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al
sito www.indicepa.gov.it.
Ai sensi dell'art. 1 del DL 50/2017, ad Arpae con decorrenza dal 01/07/2017, si applicano le norme
relative a split payment . Le fatture redatte in modo incompleto saranno respinte.
Per i pagamenti periodici, Arpae si riserva di verificare, entro trenta giorni dalla conclusione del
periodo di  riferimento, la regolarità della prestazione effettuata,  in termini  di  quantità e qualità,
rispetto  alle  prescrizioni  contrattualmente  previste  (termine  di  verifica  della  regolarità  delle
prestazioni).
I  pagamenti  periodici  saranno  effettuati  entro  trenta  giorni  dal  termine  sopra  riportato  o  –  se
successive – dalla data di ricevimento della fattura attraverso il Sistema di Interscambio .
Il saldo finale delle prestazioni sarà effettuato entro trenta giorni dal termine per l’accertamento
della regolare esecuzione di tutte le obbligazioni pattuite, come previsto al punto 2 del Disciplinare
tecnico o – se successiva – entro 30 giorni dalla  data di ricevimento della fattura.
In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs.  231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
http://www.indicepa.gov.it/


Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpae le
variazioni  che  si  verificassero  circa  le  modalità  di  accredito  di  cui  sopra;  in  difetto  di  tale
comunicazione,  anche se le variazioni venissero pubblicate nei modi di  legge,  il  Fornitore non
potrà sollevare eccezioni in ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già
effettuati.

7- CODICE DI COMPORTAMENTO
Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, sono estesi, per quanto compatibili,
ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici  di beni o servizi  o che realizzino opere in
favore dell’amministrazione.
Pertanto il Fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, i
suddetti  Codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione  trasparente/
disposizioni generali/atti generali (www.arpae.it).
In caso di violazione ai suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il presente
contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

8. FORO COMPETENTE
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il
Foro di Bologna.

9. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione dei  Prestatori di
Servizi  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  ed  alla  documentazione  relativa
(Capitolato d’oneri, Condizioni generali di contratto, Capitolato tecnico “Servizi di informazione  e
marketing” e Regole del sistema di e-procurement).

10. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.  Adriano  Libero  –  Responsabile  Area  Pianificazione  Strategica  e  Controllo  Direzionale  di
Arpae Emilia-Romagna.

11. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO
Dott.ssa Anna Iaquinta dell'Area Acquisizione beni e servizi

12. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica trattativa.

Distinti saluti

La Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi
(Dott.ssa Elena Bortolotti)

Documenti allegati:
All. A  Disciplinare tecnico
All. B Dichiarazione di partecipazione

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi
acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 3

0/
10

/2
01

7 
10

:4
8:

32
, P

G
D

G
/2

01
7/

00
11

49
8

mailto:acquisti@cert.arpa.emr.it
http://www.arpae.it/


Arpae
EMILIA

ROMAGNA
Disciplinare tecnico

Allegato A)
RdO n. 1751310

Pag. 1 di 9

1) Premessa
L’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae)
esercita,  in  materia ambientale ed energetica,  le  funzioni di  concessione,  autorizzazione,
analisi,  vigilanza  e  controllo,  nelle  seguenti  materie:  risorse  idriche;  inquinamento
atmosferico, elettromagnetico e acustico, e attività a rischio d´incidente rilevante; gestione
dei rifiuti e dei siti contaminati; valutazioni e autorizzazioni ambientali; utilizzo del demanio
idrico e acque minerali e termali.
Arpae presenta una struttura  a rete  distribuita  sul  territorio,  costituita  da "nodi"  operativi
autonomi  (Sezioni  territoriali,  Strutture  autorizzazioni  e  concessioni,  Strutture  tematiche),
coordinati dalla Direzione generale dove operano nodi integratori e di supporto. Arpae conta
1.300 dipendenti, per lo più di formazione tecnico-scientifica.

2) Oggetto della fornitura
L’affidamento del servizio prevede la realizzazione della Rassegna Stampa quotidiana per
Arpae Emilia-Romagna, per una durata triennale, con le sotto elencate modalità:
•indicativamente la rassegna stampa quotidiana avrà circa 80 pagine giornaliere;
•la  rassegna  dovrà  essere  integralmente  preconfezionata,  costituendo  in  tal  modo  un
prodotto finito e pronto per l’eventuale stampa; all’interno delle singole sezioni tutti gli articoli
dovranno essere raggruppati per argomento (allegato 3);
•la rassegna dovrà essere costituita da tutti gli articoli contenenti le keyword fornite (allegato
2), e gli articoli di scenario sugli argomenti di interesse;
•tutti gli articoli selezionati dovranno essere raggruppati per costituire le rassegne in formato
A4;
•il prodotto così realizzato dovrà essere consegnato quotidianamente entro le ore 8:00;
•dovrà essere inviata ad Arpae, via e-mail, notifica quotidiana di avvenuta pubblicazione della
rassegna stampa;
•la rassegna stampa dovrà essere distribuita attraverso internet;
•tutti gli articoli dovranno essere consultabili 24 ore al giorno senza alcuna limitazione;
•dovrà essere costituito un archivio contenente le rassegne stampa giornaliere, per tutta la
durata della fornitura, consultabile attraverso internet senza alcuna limitazione;

3)  Termini di esecuzione
Il Fornitore si impegna ad eseguire il servizio per un periodo di tre (3) anni a decorrere dalla
data di stipula della presente RdO.
Arpae si  riserva  di  verificare  la  regolare  esecuzione  di  tutte  le  obbligazioni  pattuite  nel
termine di trenta giorni dall’ultimazione delle prestazioni, da considerarsi quale “termine per
l’accertamento”  della  conformità  delle  prestazioni,  ai  fini  di  quanto  previsto  al  punto  6
“Fatturazione e pagamenti” delle condizioni particolari.

4) Requisiti di Servizio
Il servizio richiesto dovrà possedere i seguenti requisiti:
Orari di Pubblicazione – Le rassegne stampa devono essere rese disponibili entro le ore
8:00 del mattino;

1



Periodicità - La rassegna stampa deve essere fornita giornalmente per tutto l’anno solare,
esclusi i giorni festivi e giorni in cui i giornali non sono in edicola. In caso di festività l’invio
della rassegna andrà effettuato il primo giorno lavorativo successivo.
Fonti - La rassegna stampa deve essere realizzata con articoli tratti da quotidiani e periodici
a diffusione nazionale, supplementi, quotidiani locali, siti web (Allegato 1),
Completezza –  La  rassegna  stampa  fornita  dovrà  rispondere  ai  criteri  di  completezza
indicati,  e gli  articoli  saranno selezionati  in  base all’elenco delle  testate e parole chiave.
Queste ultime potranno essere soggette a variazioni e/o integrazioni secondo le esigenze e
indicazioni di Arpae:
Keywords – Le parole chiave riguarderanno argomenti connessi con il settore ambientale e
dell’energia in sede nazionale e locale (Emilia-Romagna);
Organizzazione – La rassegna selezionata e fornita dovrà essere presentata in un indice e
suddivisa in rubriche secondo le esigenze di Arpae. Nella versione stampabile, la rassegna
dovrà essere preceduta da un sommario con l’indicazione di tutti gli articoli selezionati e il
numero di pagina della rassegna e le corrispondenti rubriche.
Integrazione – La rassegna potrà essere aggiornata con articoli mancanti, selezionati e /o
espressamente segnalati da Arpae;
Consultazione  Archivio –  Tutti  gli  utenti  abilitati  potranno  consultare  ogni  rassegna
presente in archivio;
Funzionalità di Ricerca – Dovrà essere possibile effettuare ricerche su tutti i documenti in
archivio per testata, data, pagina, autore e per keyword presente nel corpo dell’articolo;
Stampa e Invio Rassegna tramite e-mail – Gli utenti abilitati potranno stampare, salvare e
inviare per e-mail la rassegna, o una selezione di uno o più articoli. Sarà possibile creare
documenti in formato .pdf completi di indice, inserendo una selezione degli articoli presenti
nella rassegna giornaliera o in archivio;
Pubblicazione su Intranet Aziendale  La rassegna dovrà essere resa disponibile su la‐
intranet aziendale e su internet previa autenticazione;
Impaginato – I documenti delle rassegne prodotte ed inviate dovranno avere le seguenti
caratteristiche:
•formato immagine “.pdf”
•formato “OCR” (riconoscimento ottico dei caratteri) automatico associato al formato “.pdf”
•risoluzione delle immagini 300 dpi
Ogni documento conterrà le seguenti informazioni:
•testata quotidiano o periodico;
•data rassegna;
•argomento;
•data articolo;
•titolo  articolo,  con  eventuali  occhiello,  sommario,  catenaccio,  immagini,  grafiche,  tabelle
associate all’articolo di provenienza;
•n. pagina del quotidiano o periodico da cui è stato estratto l’articolo;
•n. pagine documento;
•nome e cognome (sigla o pseudonimo) dell’autore, quando presente;
•riproduzione  e  miniaturizzazione  dell’intera  pagina  di  giornale  con  evidenziazione  del
posizionamento (impaginazione) dell’articolo nella pagina (effetto francobollo elettronico), da
pubblicare nella pagina dell’articolo selezionato;
•eventuale richiamo in prima pagina di un articolo interno;
•principali parole chiave evidenziate all’interno del testo degli articoli;
•keywords da evidenziare: il nome di Arpae Emilia-Romagna in tutte le sue declinazioni e
abbreviazioni giornalistiche (Arpae, Arpa, Agenzia Ambiente Emilia-Romagna, …).

5) Assistenza
Il servizio di Assistenza dovrà essere erogato per l’intera durata contrattuale e comprenderà
le seguenti attività:

2



•gestione di  problematiche tecniche tramite assistenza telefonica dalle ore 08.00 alle ore
13.00, dal lunedì al venerdì;
•gestione  dei  contenuti  della  rassegna:  integrazioni  della  rassegna  stampa  inviata.  Tale
servizio sarà garantito telefonicamente e via e-mail dalle ore 08.00 alle ore 13.00 dal lunedì
al venerdì.
Inoltre si richiede:
•disponibilità  di  un  Referente  del  servizio  per  comunicazioni,  segnalazioni  e  quant’altro
necessario per la completezza del prodotto “Rassegna Stampa”;
•formazione  del  personale  dell’Area  Comunicazione”  di  Arpae  all’utilizzo  degli  eventuali
applicativi forniti a corredo del servizio di Rassegna stampa.
•

6) Consultazione
La consultazione deve avvenire via web per tutti  i  dipendenti  di  Arpae (circa 1300),  che
avranno la possibilità di visualizzare la rassegna stampa quotidiana, le rassegne stampa dei
giorni  precedenti  (dal  primo  numero  prodotto),  l’archivio  di  tutti  gli  articoli,  nonché
disponibilità delle funzioni di ricerca e stampa.
Deve essere messa a disposizione una funzione di “amministratore” che approvi la rassegna
pubblicata per renderla visibile a tutti gli utenti abilitati.
L’amministratore avrà la capacità di organizzare, spostare, modificare, oscurare e cancellare
le rassegne.
Gli  archivi  storici  delle  rassegne  e  degli  articoli  dovranno  essere  incrementati
automaticamente dagli articoli giornalieri.
Gli articoli delle rassegne stampa o documentazioni stampa saranno visualizzati in ordine
cronologico.

7) Ricerca
Nell’archivio storico dovrà essere disponibile la funzione di ricerca.
Per effettuare una ricerca il sistema deve presentare una maschera in cui inserire le diverse
chiavi di ricerca.
Nella maschera di ricerca saranno presenti i seguenti campi:
•testata
•data rassegna e articolo
•rubrica
•autore
•ricerche per parola con la funzione di opzione ‘cerca nel: titolo / testo’

8) Penali
Per  il  mancato  rispetto  dei  tempi  indicati  al  punto  4)  del  Disciplinare  tecnico,  verranno
applicate, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, le seguenti penali:
- Per ogni ora di ritardo nella pubblicazione della rassegna stampa si applicherà una penale
in misura pari allo 0,3 per mille del corrispettivo complessivo del servizio, per un massimo di
due ore, oltre il suddetto ritardo si applicherà la penale giornaliera;
- Per ogni giorno di mancata o insoddisfacente pubblicazione della rassegna stampa verrà
applicata una penale in misura pari all’1 per mille del corrispettivo complessivo del servizio.

Deve considerarsi ritardo nella esecuzione di una determinata prestazione anche il caso in
cui il  Fornitore esegua tale prestazione in modo difforme dalle prescrizioni contenute nel
Disciplinare  tecnico o se migliorative in sede di Offerta Tecnica.

L’applicazione delle penali avverrà mediante detrazione sulle somme dovute da Arpae per gli
acconti e per i pagamenti a saldo.

L’applicazione della penale non solleva il Fornitore dalle responsabilità civili e penali, che lo
stesso si è assunto con la stipulazione del Contratto, e che dovessero derivare dall’incuria
dello stesso Fornitore.

3



Si possono applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al
10% (dieci per cento) dell’importo del contratto. Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che
l’applicazione delle penali non preclude il diritto a richiedere il risarcimento degli eventuali
maggiori danni.

L’inadempimento  e/o  ritardo  nell’adempimento,  che  determini  un  importo  massimo  della
penale superiore all’importo sopra previsto, comporta la risoluzione di diritto del Contratto per
grave inadempimento. In tal caso Arpae ha facoltà di ritenere definitivamente la cauzione e/o
di applicare una penale equivalente, nonché di procedere nei confronti del Fornitore per il
risarcimento del danno.

Gli eventuali inadempimenti contrattuali che danno luogo all’applicazione delle penali di cui ai
precedenti commi, vengono contestati per iscritto al Fornitore. Il Fornitore deve comunicare
per iscritto in ogni caso le proprie deduzioni nel termine massimo di giorni 5 (cinque) dalla
stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili, a insindacabile giudizio
di Arpae, ovvero non vi sia stata risposta o la stessa non sia giunta nel termine indicato, sono
applicate al Fornitore le penali come indicato nel capitolato speciale, a decorrere dall’inizio
dell’inadempimento.

La richiesta e/o il pagamento delle penali di cui al presente articolo non esonera in nessun
caso il Fornitore dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente e
che ha fatto sorgere l’obbligo di pagamento della medesima penale.

ALLEGATO 1)

QUOTIDIANI NAZIONALI
Avvenire
Corriere della sera
Il Fatto quotidiano
Il Foglio
Il Giornale
Il Manifesto
Il Messaggero
Il Sole 24 Ore
Il Tempo
Internazionale
Italia Oggi
La Padania
La Repubblica
La Stampa
Libero
QN: Il Resto del Carlino nazionale -Il Giorno -La Nazione

QUOTIDIANI LOCALI.
24emilia.com
Altarimini.it
Bologna notizie - Bologna tg24
Bologna today
Cesena Today
Corriere Bologna
Corriere di Romagna
Corriere di Romagna – Cesena
Corriere di Romagna – Forlì
Corriere di Romagna – Imola
Corriere di Romagna – Ravenna-Faenza-Lugo

4



Corriere di Romagna – Rimini e San Marino
Estense.com
Ferrara24ore.it
Forli24ore.it
Forlì Today
Gazzetta di Modena
Gazzetta di Parma
Gazzetta di Reggio Emilia
Il Fatto Quotidiano
Il Giornale
Il Giornale di Reggio
Il Mattino di Parma.it
Il Nuovo Giornale di Modena
Il Piacenza
Il Resto del Carlino Bologna
Il Resto del Carlino E-R
Il Resto del Carlino Ferrara
Il Resto del Carlino Forlì-Cesena
Il Resto del Carlino Imola
Il Resto del Carlino Modena
Il Resto del Carlino Ravenna
Il Resto del Carlino Reggio Emilia
Il Resto del Carlino Rimini
Il Secolo d’Italia
Imola24ore.it
La Gazzetta di Parma
La Gazzetta di Reggio
La Libertà
La Nuova Ferrara
La Repubblica Bologna
La Sera di Parma
Leggo
Lungo Parma
Metro
Modena on line.it
Modena Qui
Modena Today
Newsrimini.it
Nuovo Quotidiano di Rimini
Parma Today
Parma.it
Parmadaily.it
Parma on line.it
Piacenza 24
Piacenzanight.com
Piacenza Sera
Piùnotizie.it
Prima Pagina
Quotidiano del Nord
Ravenna Tg
Ravenna24ore.it
Ravenna&dintorni.it
Ravenna Notizie.it
Ravenna Today
Ravenna Webtv.it

5



Reggio online.it
Reporter.it
Rimini Today
Romagnaoggi
Romagnanoi.it
Sassuolo 2000
Sassuolo Oggi
Setteserequi.it
Viaemilianet.it

PERIODICI E SUPPLEMENTI
Panorama
L'Espresso
Famiglia Cristiana
Salvagente
La Nuova Ecologia
Left – Avvenimenti
Venerdì di Repubblica
Sette del Corriere della Sera
D La Repubblica delle donne
Tuttoscienze – La Stampa
Io Donna
Il Sole 24 Ore Centro Nord
Il Sole 24 Ore Sanità
Il Sole 24 Ore Trasporti
Il Sole 24 ore Edilizia e Territorio
Il Sole 24 Ore Agrisole
Il Sole 24 Ore Nova
Il Ponte di Rimini
Sabato Sera di Imola

ALLEGATO 2)
KEYWORDS DI ORIENTAMENTO E FACILITAZIONE ALLA SELEZIONE
La  Rassegna  dovrà  monitorare  le  notizie  che  direttamente  riguardano  Arpae  Emilia-
Romagna, con attenzione ai vari referenti istituzionali interni sottoindicati:

Giuseppe Bortone (Direttore Generale)
Maria Adelaide Corvaglia (Direttore Sezione provinciale di Bologna)
Pier Luigi Trentini (Direttore Sezione provinciale di Ferrara)
Mauro Stambazzi (Direttore Sezione provinciale di Forlì-Cesena e Rimini)
Stefano Forti (Direttore Sezione provinciale di Modena)
Eriberto De’ Munari (Direttore  Sezione provinciale di Parma)
Giuseppe Biasini (Direttore Sezione provinciale di Piacenza)
Luigi Vicari (Direttore Sezione provinciale di Ravenna)
Fabrizia Capuano (Direttore Sezione provinciale di Reggio Emilia)
Tiziana Paccagnella (Direttore Servizio Idro-Meteo-Clima)
Carla Rita Ferrari (Direttore Struttura oceanografica Daphne)
Franco Zinoni (Direttore Tecnico)
Palma Costi (Assessore regionale Attività produttive)
Paola Gazzolo (Assessore regionale Ambiente).

Nonché contenenti le seguenti keywords presenti in articoli connessi al settore ambientale:

6



Acqua
Acque di scarico
Acque piovane
Acque potabili
Acque sotterranee
Acque superficiali
Acquisti verdi (GPP)
Acustica
Agenzie regionali e nazionale protezione ambiente
Agricoltura
Agroecosistemi
Alghe
Amianto
Analisi batteriologiche
Analisi chimiche
Analisi microbiologiche
Aria
Arpa Emilia-Romagna
Arpae Emilia-Romagna
Atmosfera
Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
Autorizzazione Unica Ambientale (AUA)
Autorizzazioni ambientali
Aziende pericolose
Balneazione
Biodiversità
Biogas
Bioindicatori
Biomasse
Bonifiche siti inquinati
Calore – Disagio bioclimatico
Cambiamento climatico
Campi elettromagnetici - Cem
Certificazioni ambientali
Clima
Climatologia
Cogenerazione
Compostaggio
Comunicazione pubblica
Concessioni demaniali
Contabilità ambientale
Controlli ambientali
Cromo
Demanio idrico
Depuratore
Desertificazione
Dichiarazione ambientale di prodotto (EPD)
Difesa del mare
Difesa del suolo
Difesa della costa
Digitale terrestre
Diossina/e
Diritto di accesso
Discariche
Disinfestazione

7



Eco-bonus
Ecoincentivi
Ecolabel
Ecosistemi
Educazione ambientale
Effetto serra
E-government
Elettrosmog
EMAS
Emergenze ambientali
Emissioni inquinanti
Energia
Eolico
EPD
Epidemiologia ambientale
Eutrofizzazione
Fanghi
Fitofarmaci
Fotovoltaico
Geotermico
Grandi opere
Grandi rischi
Immissioni inquinanti
Impatto ambientale
Impronta idrica
Inceneritori
Indagini epidemiologiche
Inquinamento
Inquinamento acustico
Inquinamento atmosferico
Inquinamento idrico
Ipcc
IPP
ISO 14000
Ispra
Liquami
Lotta biologica
Lotta integrata
Meteorologia
Ministero Ambiente
Mobilità
Monitoraggio ambientale
Mucillagini
Normativa ambientale
Nucleare
Odori
OGM
Ozono
Particolato
Piogge acide
Politica ambientale
Politica energetica
Politica integrata dei prodotti (IPP)
Pollini
Polveri fini/sottili

8



Prevenzione ambientale e sanitaria
Protezione ambientale
Pubblica Amministrazione
Puzza
Qualità del suolo
Qualità dell’aria
Raccolta differenziata
Radioattività
Radioemissioni
Radon
Reti ecologiche
Riciclo/riciclaggio
Rifiuti
Rinnovabili
Rischi industriali
Rumore
Semplificazione amministrativa
Siccità
Sistri
Snpa (Sistema Nazionale a rete per la protezione dell'ambiente)
Spandimenti
Stato dell'ambiente
Suolo
Sviluppo sostenibile
Tav
Termovalorizzatori
Tossicologia industriale
Trasparenza amministrativa
Turismo ecocompatibile
Tutela ambientale
Utilizzo fanghi
Valutazione impatto ambientale VIA, VAS
Verde urbano
Vigilanza ambientale
Zanzare
Zootecnia

ALLEGATO 3): TEMI RASSEGNA
Arpae
Acqua, mare, idro-meteo-clima, difesa del suolo
Agricoltura, biodiversità, natura
Ambiente e salute
Aria
Campi elettromagnetici
Energia
Enti e istituzioni
Mobilità, trasporti, lavori pubblici
Normativa e Pubblica Amministrazione
Radioattività
Suolo e Rifiuti
Rumore

ALLEGATO 4) -  Siti  web e blog  (limitato ad articoli  riguardanti  direttamente Arpae/Arpa
Emilia-Romagna)

9



http://cianciullo.blogautore.repubblica.it/

http://www.alternativasostenibile.it/ambiente.html

http://www.bandieragialla.it/

http://www.beppegrillo.it/

http://www.blogeko.it/

http://www.climalteranti.it/

http://www.greenews.info/

http://www.wired.it/

http://www.soloecologia.it/

http://www.futuroecologico.it/

https://www.sostenibile.com/

http://www.sulpanaro.net

10



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1751310
Descrizione RDO: Servizio di rassegna stampa

quotidiana telematica
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'

vantaggiosa
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

04290860370
VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI
Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI

Amministrazione: ARPAE - EMILIA
ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Adriano Libero

Inizio presentazione offerte: 30/10/2017 13:38
Termine ultimo presentazione

offerte:
10/11/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

07/11/2017 13:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

09/05/2018 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
1

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Informazione e
Marketing

Numero fornitori invitati: 9
Segnalazione delle offerte

anomale:
si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto Servizio di rassegna stampa
quotidiana telematica

CIG ZCD2083775
CUP

Dati di consegna Via Po n. 5 Bologna - 40139 (BO)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

1/4

Data Creazione Documento: 30/10/2017 01:38 Pagina 1 di 4



22%Indirizzo di fatturazione: Via
Po n. 5 Bologna - 40139 (BO)

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Merci /
Prestazione Servizi

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

36000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Servizio di rassegna stampa
quotidiana telematica

Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Nome del servizio

di rassegna
stampa

Tecnico Valore unico
ammesso

Servizio di
rassegna
stampa

quotidiana
telematica

2 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Servizio

3 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
4 * Condizioni di

fornitura
Tecnico Valore unico

ammesso
come da

Disciplinare
tecnico

5 * Prezzo Economico Valore
massimo
ammesso

36000

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento Link
Esterno

Condizioni particolari Gara Pgdg201711498
Condizioni

Particolari.pdf.p7m
(113.08KB)

Disciplinare tecnico Gara All A Disciplinare
Tecnico.pdf.p7m

2/4

Data Creazione Documento: 30/10/2017 01:38 Pagina 2 di 4



(124.02KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I.

o Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Dichiarazione di
partecipazione

(secondo il
modello allegato

sub B)

Servizio di
rassegna
stampa

quotidiana
telematica

Amministrativa Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Demo di una
rassegna
cartacea

Servizio di
rassegna
stampa

quotidiana
telematica

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Demo internet di
una rassegna

campione
Servizio di
rassegna
stampa

quotidiana
telematica

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Relazione
tecnica

descrittiva del
servizio offerto

Servizio di
rassegna
stampa

quotidiana
telematica

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

Offerta
Economica

(fac-simile di
sistema)

Servizio di
rassegna
stampa

quotidiana
telematica

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

3/4

Data Creazione Documento: 30/10/2017 01:38 Pagina 3 di 4



Nr.Ragione Sociale Partita iva Codice
fiscale

Comune(PR) Regione Modalità
di

inclusione
1 DATA STAMPA

S.R.L.
0133648100504982350581 ROMA(RM) LAZIO SCELTO

2 EXTRAPOLA
SRL

0268195040402681950404 SAN GIOVANNI
IN

MARIGNANO(RN)
EMILIA

ROMAGNA
SCELTO

3 INFODATA SRL 0221812042202218120422 JESI(AN) MARCHE SCELTO
4 KANTAR MEDIA

SRL
0533327096405333270964 VERONA(VR) VENETO SCELTO

5 L'ECO DELLA
STAMPA

0686208015406862080154 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO
6 MIMESI 0216130034402161300344 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO
7 RIZOMA

STUDIO
GIORNALISTICO

ASSOCIATO

0307088120003070881200 BOLOGNA(BO) EMILIA
ROMAGNA

SCELTO

8 SIFA 1267358015012673580150 MILANO(MI) LOMBARDIA SCELTO
9 TELPRESS

ITALIA
0073500057200735000572 RIETI(RI) LAZIO SCELTO

Relativamente ai Fornitori inclusi con esecuzione di filtri o con sorteggio, i parametri
impostati per l'inclusione sono i seguenti: nessun filtro ulteriore

4/4

Data Creazione Documento: 30/10/2017 01:38 Pagina 4 di 4



N. Proposta: PDTD-2017-953 del 23/11/2017

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Aggiudicazione a seguito di RDO sul Mercato Elettronico di Consip 
del servizio di rassegna stampa quotidiana telematica per la durata 
di tre anni.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 24/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


